
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaiìera
dì Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

Verbale di deliberazione del Direttore Generale

1 8 M 2015
Numero del

Oggetto' lnterventl attuativi della rete ospedaliera aziendale di cui alla
5B ' deliberazione n. 140 del 10 marzo 2014. Attuazione del D.A. 2536 del

2 dicembre 2011 "Riordino e razionalizzazione della rete dei punti
nascita".

SETTORE

Bilancio 2015

Sub aggregato di spesa

C.E.

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del
budget

Li.

L'addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n °

II Dirigente Responsabile del Settore
Affari Economico- Finanziari

(Dott. G.L. Roccella)

Settore

II Responsabile dell'istruttoria

II Responsabile del procedimento

II Dirigente Responsabile del Settore
(Dott. )

Seduta del giorno
Nei locali della sede legale dell'Azienda

Piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto Presidente Regione Siciliana
n°205/serv.1/S.G. del 24 luglio 2014

Con l'assistenza del

DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(dott. Giovanni Annino)

e del

DIRETTORE SANITARIO

(dott. Giuseppe Giammanco)

E quale Segretario

de(la D.ssa Gaeta

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che con deliberazione n. 140 del 9 marzo 2015 si è preso atto del
Decreto Assessoriale 14 gennaio 2015, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della
Regione Siciliana n. 4 del 23 gennaio 2015, relativo alla riqualificazione e
rifunzionalizzazione della rete ospedaliero-territoriale della Regione Sicilia, ridefinendo
la nuova rete ospedaliera dell'ARNAS "Garibaldi" di Catania;

Che, con lo stesso Decreto, si è fatta riserva di provvedere con successivi
provvedimenti interni di riorganizzazione, adottati anche a stralcio e nelle more della
ridefinizione dell'atto aziendale e della rideterminazione della dotazione organica, alla
attuazione della rete ospedaliera aziendale di cui alla stessa deliberazione n.
140/2015, ivi compresi quelli relativi alla attuazione del D.A. 2536 del 2 dicembre
2011 "Riordino e razionalizzazione della rete dei punti nascita";

Richiamato il Decreto Assessoriale n. 2536 del 2 dicembre 2011 recante
"Riordino e razionalizzazione della rete dei punti nascita", come successivamente
modificato dal D.A. 01521/13 del 9 agosto 2013;

Precisato che i suddetti decreti, qui richiamati, contengono - fra l'altro - gli
standard per la riorganizzazione delle Unità Operative di Ostetricia, nonché di quelle di
Neonatologia e Terapia Intensiva Neonatale;

Che inoltre, nell'ambito della definizione della suddetta rete, l'ARNAS "Garibaldi"
viene individuato come punto nascita di 11° livello;

Vista la nota prot.011308/12 del 26 giugno 2012 con la quale questa ARNAS ha
trasmesso all'Assessorato l'analisi dei propri fabbisogni ai fini dell'adeguamento del
punto nascita agli standard di cui al richiamato D.A. 2536/11;

Visti i recenti provvedimenti assessoriali di chiusura di alcuni punti nascita
pubblici e privati nella provincia di Catania;

Ritenuto necessario, per quanto sopra, di dover procedere, con provvedimento
attuativo della rete ospedaliera aziendale di cui alla deliberazione n. 140/2015,
adottato a stralcio e nelle more della ridefinizione dell'atto aziendale e della
rideterminazione della dotazione organica, all'adeguamento alle previsioni del D.A.
2536 del 2 dicembre 2011 "Riordino e razionalizzazione della rete dei punti nascita" e
del successivo e modificativo D.A. 01521/13 delle dotazioni organiche delle UU.OO. di
Ostetricia e Ginecologia e di Neonatologia con UTIN, che vengono come di seguito
rideterminate:

U.O. "Ginecologia ed Ostetricia" di II livello
Numero parti attuali fra 1500 e 2000.
Posti letto da rete ospedaliera (delibera 140/2015): 32
Viene inoltre confermata l'attuale consistenza dei posti letto sezione "NIDO" (posti letto tecnici).
DOTAZIONE ORGANICA
Area di degenza

1 unità Direttore di struttura
12 unità Dirigenti Medici di disciplina "Ostetricia e Ginecologia" (due dirigenti medici h24 = 24 ore
2* 365 = 17.520 ore annue / 1454 ore * medico = 12,04 unità)



1 unità Collaboratore Professionale Esperto Ostetrica, con funzioni di coordinamento del personale
di pari profilo
18 unità Collaboratore Professionale Ostetrica " [tre unità per turno h24 = 24 ore * 3* 365 = 26.280
ore annue / 1460 ore * unità = 18 unità).

1 unità Collaboratore Professionale Esperto - Infermiere Professionale, con funzioni di
coordinamento del personale di pari profilo
26 unità Collaboratore Professionale - Infermiere Professionale, come da delibera della G.R.G.
135/2003.

Pronto Soccorso Ostetrico

1 unità Dirigente Medico responsabile
+ due unità

+ due unità

6 unità Collaboratore Professionale Infermiere Professionale " (una unità per turno h24 = 24 ore *
365 = 8.760 ore annue / 1560 ore * unità = 5,61 unità). Il personale ostetrico garantirà la funzione
di triage in Pronto Soccorso Ostetrico.

Assistenza anestesiologica (partoanelgesia)
3 unità Dirigente Medico disciplina "Anestesia e Rianimazione" per garantire l'appropriatezza nelle
emergenze in ostetricia e le procedure di partoanalgesia h24

Attività ambulatoriale
+ 1 medico

Attività chirurgica
+ 3 medici

Per effetto dell'applicazione dei sopra richiamati standard operativi in materia di personale, la
dotazione organica della Unità Operativa Complessa di "Ginecologia ed Ostetricia" dell'ARNAS
"Garibaldi" di Catania verrebbe come di seguito rideterminata:

Profilo \a
Direttore di Struttura Complessa
Responsabile Pronto Soccorso Ostetrico
Dirigenti medici disciplina "Ginecologia ed Ostetricia"
Dirigenti medici disciplina "Anestesia e Rianimazione"
Dirigenti medici disciplina "Genetica medica"
Collaboratore Prof.le Sanitario Esperto Ostetrica
Collaboratore Prof.le Sanitario Ostetrica
Collaboratore Prof.le Sanitario Esperto - Infermiere Professionale
Collaboratore Prof.le Sanitario Esperto - Infermiere Professionale

Nr. Unità
1
1
18
3
1
1

20
1

32

U.O. "Neonatologia con UTIN" di II livello
POSTI LETTO
Posti letto da rete ospedaliera (delibera 140/2015): 12 Neonatologia e 12 UTIN
DOTAZIONE ORGANICA

1 unità Direttore di struttura
9 unità Dirigenti Medici per attività di Terapia Intensiva Neonatale
6 unità Dirigenti medici per attività di Neonatologia



1 unità Collaboratore Professionale Esperto - Infermiere Professionale, con funzioni di
coordinamento del personale di pari profilo per Terapia Intensiva Neonatale
1 unità Collaboratore Professionale Esperto - Infermiere Professionale, con funzioni di
coordinamento del personale di pari profilo per Neonatologia
21 unità Collaboratore Professionale - Infermiere Professionale, per Terapia Intensiva Neonatale;
18 unità Collaboratore Professionale - Infermiere Professionale, per Terapia Intensiva Neonatale.

Per effetto dell'applicazione dei sopra richiamati standard operativi in materia di personale, la
dotazione organica della Unità Operativa Complessa di "Neonatologia con UTIN" dell'ARNAS
"Garibaldi" di Catania verrebbe come di seguito rideterminata:

Profilo \a
Direttore di Struttura Complessa
Dirigenti medici disciplina "Neonatologia"
Collaboratore Prof.Ie Sanitario Esperto - Infermiere Professionale
Collaboratore Prof.Ie Sanitario Esperto - Infermiere Professionale

Nr. Unità
1

15
2

39

Le conseguenti variazioni in aumento della dotazione organica comporteranno, in sede di
rideterminazione della dotazione organica, la corrispondente modifica in aumento del numero
massimo di dipendenti e del tetto di spesa previsti - per l'ARNAS "Garibaldi" - dal D.A. 1858/2010,
come modificato dal DA 02322/11.

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa, che qui vanno intesi ripetuti e trascritti,
procedere, con provvedimento attuativo della rete ospedaliera aziendale di cui alla
deliberazione n. 140/2015, adottato a stralcio e nelle more della ridefinizione dell'atto
aziendale e della rideterminazione della dotazione organica, all'adeguamento alle
previsioni del D.A. 2536 del 2 dicembre 2011 "Riordino e razionalizzazione della rete
dei punti nascita" e del successivo e modificativo D.A. 01521/13 delle dotazioni
organiche delle UU.OO. di Ostetricia e Ginecologia e di Neonatologia con UTIN, che
vengono come di seguito rideterminate:

U.O. "Ginecologia ed Ostetricia" di II livello

Profilo \a
Direttore di Struttura Complessa
Responsabile Pronto Soccorso Ostetrico
Dirigenti medici disciplina "Ginecologia ed Ostetricia"
Dirigenti medici disciplina "Anestesia e Rianimazione"
Dirigenti medici disciplina "Genetica medica"
Collaboratore Prof.Ie Sanitario Esperto Ostetrica
Collaboratore Prof.Ie Sanitario Ostetrica
Collaboratore Prof.Ie Sanitario Esperto - Infermiere Professionale
Collaboratore Prof.Ie Sanitario Esperto - Infermiere Professionale

Nr. Unità
1
1
18
3
1
1

20
1

32



U.O. "Neonatologia con UTIN" di II livello

Profilo \a
Direttore di Struttura Complessa
Dirigenti medici disciplina "Neonatologia"
Collaboratore Prof.le Sanitario Esperto - Infermiere Professionale
Collaboratore Prof.le Sanitario Esperto - Infermiere Professionale

Nr. Unità
1

15
2

39

Dare atto che:
a) le dotazioni organiche di cui al presente provvedimento saranno incrementate all'atto

dell'incremento delle attività e del numero dei parti in particolare, conseguente alla
completa attuazione della Rete Ospedaliera dei punti nascita, come dai DD.AA. in premessa
richiamati;

b) le conseguenti variazioni in aumento della dotazione organica comporteranno, in sede di
rideterminazione della dotazione organica, la corrispondente modifica in aumento del
numero massimo di dipendenti e del tetto di spesa previsti - per l'ARNAS "Garibaldi" - dal
DA 1858/2010, come modificato dal DA 02322/11.

Trasmettere copia del presente provvedimento all'Assessorato Regionale della Salute per
la necessaria approvazione.

IL DI ORE AMMINISTRATIVO
. Giovanni/jAnnino)

IL DIRETTORI;
(dott. Giuseppe

UNITARIO
liammanco)

NERALE
antonocito)

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE


